DESACELERACION PEGO EN
RECAUDACION FEDERAL
PARTICIPABLE, PERO YA FUE
COMPENSADA: FITCH

Como consecuencia de la desaceleracién
econdmica y su efecto en la menor recaudacién
federal participable, se ha observado un impacto
en los recursos que transfiere la Federacién a los
estados y municipios, sin que genere presiones
presupuestales que originen acciones de
calificacion, advirtié el director de Finanzas
Publicas de Fitch Ratings, Manuel Kinto. De
acuerdo con el analista, ante la menor
recaudacién federal participable, se han
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presentado ya tres mecanismos para matizar el
impacto: la activacién del Fondo de Estabilizacién
de los Ingresos de las Entidades Federativas T.C Fecha: 28/10/2019
(FEIEF), que opera al registrarse una menor
recaudacion de impuestos tributarios y del Moneda E - % . I‘I
petréleo; ajustes presupuestales por parte de las es0 B ) . .
haciendas locales, y algunos esfuerzos para ngca:no) UsD Euro Libra Yen Délar canadiense
mejorar la recaudacién. $19.0466 $21.1239 $24.5128 0,1748973671 $14.5848
i o - *Informacion extraida de Banco de México
En entrevista, advirtié que para el préximo afio se
prevé una situacién similar para las entidades, ya https:/fwww.xe.com/es/currencytables/?from=MXN &date=2019-10-28
que el gobierno mantiene su estimacién del PIB en
2%, lo que conducira de nuevo a un calendario de Tnterbancarias
transferencias que podria rezagarse respecto de
la distribucién de recursos, consecuencia de una Jemnmiainy 27/10/2019 s 775
mas pronunciada desaceleracién econémica. Fondeo bancario 25/10/2019 5 776
TIIE a 4 semanas 25/10/2019 3 799
Ante este riesgo, dijo que los gobiernos de las TE =38 sz memas 25/10,/2019 3 784
entidades enfrentan la oportunidad de aumentar TIIE a 26 semanas 23/10/2019 5 760
su recaudacién, en la que podrian aprovechar las
ventajas que ya les ha ofrecido la Tenencia i e 8 e
vehicular y la eficiencia en el cobro del impuesto FIX 25/10/2019 s 19.0820
Predial. DOF 28/10/2019 $ 19.0820
Para pagos UG (En dia de operacién) 28/10/2019 N/E
“Ante un escenario de compensacién de recursos
£ te para cubrir los ingresos Resultado iiltima subasta de valores gubernamentales
insuficiente p: 9
presupuestados por los gobiernos locales, los Cetes a 28 dias 22/10/2019 7.65
estados deben aplicar medidas de disciplina Cetes a 91 dias 22/10/2019 757
fiscal para ajustar su gasto y balancear Cetes a 182 dias 22/10/2019 743
presupuestos”, consign. Bonos tasa fija a 10 afios 22/10/2019 6.87
R Bondes D 5 afios (sobretasa estimada) 22/10/2019 016
amo 28, para abajo . .
Cité la distribucién inferior a la presupuestada de “Informacién extraida de Banco de México
los recursos incluidos en el Ramo 28, que Motores de mercado
contemplaba la transferencia de 999,000 millones Empresa Ultimo g var. Vol.
::epecsﬁo;pmc entidades federativas y municipios Comex 7665 0.0166 10190
América Movil 15.615 0.0055 5.34M
De acuerdo con un avance de estadisticas entre Bolsa Mexicana de Valores A 40.085 -0.0014 5.10M
enero y septiembre, sélo se distribuyeron 692,000 Wal Mart México 58.245 _0.0021 2.46M
millones de participaciones en el Ramo 28.
Gmexico 49.975 -0.0011 1.96M
El analista de Fitch matizé que, no obstante a Financiero Banorte 103.395 0.01e6 1.03M
esta reduccién, estos recursos se encuentran por Fomento Economico Mexicano UBD 169.79 -0.0275 521.43K
arriba de lo recibido el afio pasado en 6%, cuando ,
recibieron al cierre de septiembre 652,886 s
millones de pesos. Fondo de inversién Ciemre Var. Ub Var.
SPDR S&P 500 30318 154 0.0051
El analista explicé que las entidades mas Invesco QQQ TrustSe. 197.25 165 0.0084
afectadas por la baja recaudacién o por la iShares S&P Europe 3. 1618 0 0
situacién econémica, de acuerdo con datos de la _
Secretaria de Hacienda al corte septiembre, SR ERn R Lz = e
fueron Aguascalientes y Durango, que incluso SPDR 5&P Metals & Mi. 27.04 016 0.0097
captaron menos de lo recibido a estas alturas el iShares MSCI Emergin. 4296 026 0.0061
afio pasado, -1.8% en el caso de Aguascalientes y *Informacién extraida de https;//mx.investing.com/
-0.6% por parte de Durango. En contraste, sélo
cuatro han recibido participaciones por arriba del
registro del 2018: Baja California Sur, Campeche, El tipo de cambio se debe tomar en interbancaria FIX
Hidalgo y Oaxaca.
/ o
El resto de las entidades ha recibido menos de lo IOC]rcI TFCImITeS UG
estimado. Los recursos del Ramo General 28 no
estan etiquetados, lo que significa que no tienen
un destino especifico en el gasto de los gobiernos
locales.
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MERCADOS

https:/mx.investing.com/

Accién
Exxon Mobil
Alibaba ADR

Deutsche Bank
Facebook
Alphabet A
Apple

Accién
América Mévil
Grupo Modelo C
Cemex
Alfa A
Gmexaco

Financiero Banorte

Materia
Cobre
Plata
Oro
Algodén N°2 EE.UU.
Café C EE.UU.
Petroleo crudo WTI

Moneda
Bitcoin
Ethereum
Ripple
Bitcoin Cash
Litecoin

Indice
BMV IPC
S&P 500
Nasdag
Dow 30

DAX
FTSE 100

Nombre
S&P 500
Dow 30
S&P Merval
Nikkei 225
FTSE MIB
S&P/ASX 200

Nombre
S&P/BMV IPC
S&P/BMV IPC CompM.
S&P/BMV INMEX
S&P/BMV IRT
S&P/BMV IMC30
S5&P/BMV HABITA

Principales acciones

Cierre Var.
69.10 -0.09
178.04 3.76
722 0.045
187.97 0.09
1,285.01 2148
248.44 1.85
Principales acciones en México
Cierre Var.
15.62 0.085
150.00 o]
7.67 0125
17.01 0.275
49.98 -0.05
103.40 1.69
Commodities
Mes Cierre
Dic 2019 2.68
Dic 2019 17.85
Dic 2019 1,494.20
Dic 2019 64.63
Dic 2019 100.18
Dic 2019 56.09

Principales criptomonedas

Precio (USD) Cap. Mercado
5,833.50 103.36B S
168.87 17.97B %
0.31 13.09B %
294.35 5.26B S
79.88 4.95B S

Mes
0
Dic 2019
Dic 2019
Dic 2019
Dic 2019
Dic 2019

Cierre
3,037.93
27,063.36
34,549.85
22,867.27
22,735.50
6,740.70

Cierre
43,525.20
358.12
2,550.60
60,501.87
737.00
26.81

Futuros de indices
Cierre
43,585.00
3,036.12
8,103.88
27,015.50
12,954.00
7,312.50
Indices mundiales
Var.
15.38
105.3
27.6
67.46
126.51
15
Indices de México
Var.
136.04
1.28
12.26
195.98
0
-0.05

% Var.
-0.0013
0.0216
0.0063
0.0005
0.017
0.0075

% Var.
0.0055
0
0.0166
0.0164
-0.001
0.0166

% Var.
0.0028
-0.0044
-0.0074
-0.0042
0.0073
-0.0101

Vol. (24h)
18.758 $
7388 S
1.21B$
211B$
387B S

% Var.
0
0.0053
0.0085
0.0041
0.0033
0.0022

% Var.
0.0051
0.0039
0.0008
0.003
0.0036
0.0002

% Var.
0.0031
0.0036
0.0048
0.0032
0
-0.0019

% Var.(24hr)
0.1034
0.068
0.019
0.1581
0.1325

Ale.
303
18
12
122

91

Ale.
28
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26
20

[N S




