



DIARIO FINANCIERO

Boletín financiero 28 • Octubre • 2019

DESACELERACIÓN PEGÓ EN RECAUDACIÓN FEDERAL PARTICIPABLE, PERO YA FUE COMPENSADA: FITCH

FUENTE: EL ECONOMISTA

Como consecuencia de la desaceleración económica y su efecto en la menor recaudación federal participable, se ha observado un impacto en los recursos que transfiere la Federación a los estados y municipios, sin que genere presiones presupuestales que originen acciones de calificación, advirtió el director de Finanzas Públicas de Fitch Ratings, Manuel Kinto. De acuerdo con el analista, ante la menor recaudación federal participable, se han presentado ya tres mecanismos para matizar el impacto: la activación del Fondo de Estabilización de los Ingresos de las Entidades Federativas (FEIEF), que opera al registrar una menor recaudación de impuestos tributarios y del petróleo; ajustes presupuestales por parte de las haciendas locales, y algunos esfuerzos para mejorar la recaudación.

En entrevista, advirtió que para el próximo año se prevé una situación similar para las entidades, ya que el gobierno mantiene su estimación del PIB en 2%, lo que conducirá de nuevo a un calendario de transferencias que podría rezagarse respecto de la distribución de recursos, consecuencia de una más pronunciada desaceleración económica.

Ante este riesgo, dijo que los gobiernos de las entidades enfrentan la oportunidad de aumentar su recaudación, en la que podrían aprovechar las ventajas que ya les ha ofrecido la Tenencia vehicular y la eficiencia en el cobro del impuesto Predial.

"Ante un escenario de compensación de recursos insuficiente para cubrir los ingresos presupuestados por los gobiernos locales, los estados deben aplicar medidas de disciplina fiscal para ajustar su gasto y balancear presupuestos", consignó.

Ramo 28, para abajo
Cító la distribución inferior a la presupuestada de los recursos incluidos en el Ramo 28, que contemplaba la transferencia de 999,000 millones de pesos para entidades federativas y municipios este año.

De acuerdo con un avance de estadísticas entre enero y septiembre, sólo se distribuyeron 692,000 millones de participaciones en el Ramo 28.

El analista de Fitch matizó que, no obstante a esta reducción, estos recursos se encuentran por arriba de lo recibido el año pasado en 6%, cuando recibieron al cierre de septiembre 652,886 millones de pesos.

El analista explicó que las entidades más afectadas por la baja recaudación o por la situación económica, de acuerdo con datos de la Secretaría de Hacienda al corte septiembre, fueron Aguascalientes y Durango, que incluso captaron menos de lo recibido a estas alturas el año pasado, -1.8% en el caso de Aguascalientes y -0.6% por parte de Durango. En contraste, sólo cuatro han recibido participaciones por arriba del registro del 2018: Baja California Sur, Campeche, Hidalgo y Oaxaca.

El resto de las entidades ha recibido menos de lo estimado. Los recursos del Ramo General 28 no están etiquetados, lo que significa que no tienen un destino específico en el gasto de los gobiernos locales.

INDICADORES FINANCIEROS



T.C	Fecha: 28/10/2019				
Moneda	USD	Euro	Libra	Yen	Dólar canadiense
(Peso Mexicano)	\$19.0466	\$21.1239	\$24.5128	0,1748973671	\$14.5848

*Información extraída de Banco de México
<https://www.xe.com/es/currencytables/?from=MXN&date=2019-10-28>

Interbancarias			
Tasa objetivo	27/10/2019	\$	7.75
Fondeo bancario	25/10/2019	\$	7.76
TIIIE a 4 semanas	25/10/2019	\$	7.99
TIIIE a 13 semanas	25/10/2019	\$	7.84
TIIIE a 26 semanas	23/10/2019	\$	7.62
Interbancario 48 hrs	25/10/2019	\$	19.0600
FIX	25/10/2019	\$	19.0820
DOF	28/10/2019	\$	19.0820
Para pagos UG (En día de operación)	28/10/2019	N/E	

Resultado última subasta de valores gubernamentales			
Cetes a 28 días	22/10/2019		7.65
Cetes a 91 días	22/10/2019		7.57
Cetes a 182 días	22/10/2019		7.43
Bonos tasa fija a 10 años	22/10/2019		6.87
Bondes D 5 años (sobretasa estimada)	22/10/2019		0.16

*Información extraída de Banco de México

Motores de mercado			
Empresa	Último	% var.	Vol.
Cemex	7.665	0.0166	10.19M
América Móvil	15.615	0.0055	5.34M
Bolsa Mexicana de Valores A	40.085	-0.0014	5.10M
Wal Mart México	58.245	-0.0021	2.46M
Gmexico	49.975	-0.0011	1.96M
Financiero Banorte	103.395	0.0166	1.03M
Fomento Económico Mexicano UBD	169.79	-0.0275	521.43K
ETF's			
Fondo de inversión	Cierre	Var.	% Var.
SPDR S&P 500	303.18	1.54	0.0051
Invesco QQQ Trust Se.	197.25	1.65	0.0084
iShares S&P Europe 3.	46.18	0	0
SPDR Gold Shares	140.60	-1.27	-0.009
SPDR S&P Metals & Mi.	27.04	0.26	0.0097
iShares MSCI Emerg.	42.96	0.26	0.0061

*Información extraída de <https://mx.investing.com/>

El tipo de cambio se debe tomar en interbancaria FIX para trámites UG



MERCADOS

FUENTE:

<https://mx.investing.com/>



Principales acciones					
Acción	Cierre	Var.	% Var.		
Exxon Mobil	69.10	-0.09	-0.0013		
Alibaba ADR	178.04	3.76	0.0216		
Deutsche Bank	7.22	0.045	0.0063		
Facebook	187.97	0.09	0.0005		
Alphabet A	1,285.01	21.48	0.017		
Apple	248.44	1.85	0.0075		
Principales acciones en México					
Acción	Cierre	Var.	% Var.		
América Móvil	15.62	0.085	0.0055		
Grupo Modelo C	150.00	0	0		
Cemex	7.67	0.125	0.0166		
Alfa A	17.01	0.275	0.0164		
Gmexico	49.98	-0.05	-0.001		
Financiero Banorte	103.40	1.69	0.0166		
Commodities					
Materia	Mes	Cierre	% Var.		
Cobre	Dic 2019	2.68	0.0028		
Plata	Dic 2019	17.85	-0.0044		
Oro	Dic 2019	1,494.20	-0.0074		
Algodón N°2 EE.UU.	Dic 2019	64.63	-0.0042		
Café C EE.UU.	Dic 2019	100.18	0.0073		
Petróleo crudo WTI	Dic 2019	56.09	-0.0101		
Principales criptomonedas					
Monedra	Precio (USD)	Cap. Mercado	Vol. (24h)	% Var.(24hr)	
Bitcoin	5,833.50	103.36B \$	18.75B \$	0.1034	
Ethereum	168.87	17.97B \$	7.38B \$	0.068	
Ripple	0.31	13.09B \$	1.21B \$	0.019	
Bitcoin Cash	294.35	5.26B \$	2.11B \$	0.1581	
Litecoin	79.88	4.95B \$	3.87B \$	0.1325	
Futuros de índices					
Índice	Mes	Cierre	% Var.		
BMV IPC	0	43,585.00	0		
S&P 500	Dic 2019	3,036.12	0.0053		
Nasdaq	Dic 2019	8,103.88	0.0085		
Dow 30	Dic 2019	27,015.50	0.0041		
DAX	Dic 2019	12,954.00	0.0053		
FTSE 100	Dic 2019	7,312.50	0.0022		
Índices mundiales					
Nombre	Cierre	Var.	% Var.	Alc.	Baj.
S&P 500	3,037.93	15.38	0.0051	303	200
Dow 30	27,063.36	105.3	0.0039	18	12
S&P Merval	34,549.85	27.6	0.0008	12	8
Nikkei 225	22,867.27	67.46	0.003	122	95
FTSE MIB	22,735.50	126.51	0.0056	35	5
S&P/ ASX 200	6,740.70	1.5	0.0002	91	96
Índices de México					
Nombre	Cierre	Var.	% Var.	Alc.	Baj.
S&P/BMV IPC	43,525.20	136.04	0.0031	28	7
S&P/BMV IPC CompM.	358.12	1.28	0.0036	43	14
S&P/BMV INMEX	2,550.60	12.26	0.0048	14	6
S&P/BMV IRT	60,801.87	195.98	0.0032	26	6
S&P/BMV IMC30	737.00	0	0	20	4
S&P/BMV HABITA	26.81	-0.05	-0.0019	0	2